
D.R.S. n. __266_____ 

 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE 

Servizio 4° “Pogrammazione interventi Comunitari,Nazionali e Regionali” 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE  le norme di Contabilità Generale dello Stato; 

VISTA la L.R. 08 luglio1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015 - 
Legge di stabilità ed in particolare il comma 6, dell’articolo 98 che prescrive la pubblicazione per esteso 
dei decreti dirigenziali nel sito Internet della Regione Siciliana, entro il termine perentorio di sette giorni 
dalla data di emissione, pena la nullità degli stessi; 

VISTO  il D.Lgs. 23 Giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 20 gennaio 2021 n. 1 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione 

per l’esercizio finanziario 2021. Disposizioni finanziarie varie”, pubblicata nella GURS n. 3 del 22 gennaio 

2021 – Supplemento ordinario n. 1; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2021 n. 7 “Proroga dell’esercizio provvisorio del bilancio della Regione per 

l’esercizio finanziario 2021”, pubblicata nella GURS n. 13 del 31 marzo 2021; 

VISTA la Legge Regionale 12 maggio 2020 n. 9, “Legge di stabilità regionale 2020-2022”; 

VISTA la Legge Regionale 12 maggio 2020 n. 10, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2020-

2022”; 

VISTA  la delibera della Giunta Regionale del 14 maggio 2019, n. 172, con cui si approva il “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2020/2022. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 

9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano 

degli indicatori”; 

VISTO  il D.D. n. 109/2021 del 31.01.2021 del Dipartimento Regionale del Bilancio e Tesoro, trasmesso via pec 

in data 06.04.2021, con il quale si proceduto alla conservazione dei residui degli esercizi fino al 2019 e 

sono state mantenute nella gestione dei residui dell’esercizio 2021 le somme rimaste da pagare al 

31.12.2020 sugli impegni assunti come le stesse riportate nel prospetto riepilogativo delle schede 

prodotte dalle amministrazioni regionali di cui all’allegato A allo stesso D.D. 109/2021; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 12 del 27/06/2019 recante Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del D.P.R.S. 18 gennaio 

2013, n. 6 e ss.mm.ii.; 

    

UNIONE EUROPEA FESR REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA PO FESR SICILIA 2014-2020 



 2

 

VISTO  il D.P.Reg. n. 2799 del 19.06.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale dell’Ambiente, in esecuzione della Deliberazione della Giunta regionale n. 256 

del 14 giugno 2020; 

VISTO il D.D.G. n. 56 del 09/02/2021, con il quale è stato conferito al Dr. Giuseppe Giudice l’incarico di 

Dirigente Responsabile Servizio 4 “Programmazione interventi comunitari, nazionali e regionali” del 

medesimo Dipartimento; 

CONSIDERATO il D.D.G. n. 794 del 13.08.2014, registrato alla Corte dei Conti il 15.09.2014, Reg. N. 1, Fg. N. 128, 

sono stati approvati i programmi degli interventi realizzati, da realizzare con i programmi PO-FESR Sicilia 

2007-2013, P.A.C. Piano di Salvaguardia e P.A.C. Nuove Azioni; 

CONSIDERATO che con D.D.G. n. 991 del 05.11.2014 registrato alla Corte dei Conti il 11/12/2014 Reg. n. 1 Fg. n. 

284 è stato ammesso a finanziamento nell’ambito del Piano di Azione e Coesione (P.A.C.) - Piano di 

salvaguardia - attuazione della linea di intervento 2.3.1.1 in favore del Comune di Aci Catena (CT), il 

progetto relativo ai “Lavori di regimentazione delle acque e stabilizzazione delle aree di Vampolieri 

interessate da fenomeni di instabilità idrologica e geomorfologica“, Cod. CUP H34C10000000006, Codice 

Caronte SI_1_12920; 

CONSIDERATO che con il D.D.G. n. 1006 del 08 Novembre 2017, registrato alla Corte dei Conti in data 2 Gennaio 

2018, Reg. n.1, Foglio n.6, (impegno n. 9) è stata impegnata, a seguito degli esiti di gara, al n. 9 sul 

capitolo 842068 la somma di €. 3.440.331,16 per l’emissione di Mandati di pagamento in favore del 

Comune di Aci Catena (CT), per i “Lavori di regimentazione delle acque e stabilizzazione delle aree di 

Vampolieri interessate da fenomeni di instabilità idrologica e geomorfologica“, Cod. CUP 

H34C10000000006, Codice Caronte SI_1_12920; 

VISTO il D.D.G. n. 771 del 09 Novembre 2018, registrato alla Corte dei Conti in data 5 Dicembre 2018, Reg. n.1, 

Foglio n.154, con cui il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente ha decretato 

l’imputazione dell’operazione “Lavori di regimentazione delle acque e stabilizzazione delle aree di 

Vampolieri interessate da fenomeni di instabilità idrologica e geomorfologica“, Cod. CUP 

H34C10000000006, Codice Caronte SI_1_12920, comune di Aci Catena, per un importo pari a €. 

3.440.331,16 a valere sull’Azione 5.1.1 A del PO FESR Sicilia 2014-2020; 

CONSIDERATO che il soprarichiamato D.D.G. n. 1006 del 08 Novembre 2017 fra le voci nel quadro economico del 

progetto – somme a disposizione, prevede quelle relative alle spese dei sottoservizi ed allacciamenti 

pubblici;  

VISTA la Dichiarazione di spendibilità del R.U.P., trasmessa con nota introitata al prot. ARTA n. 15201 del 

11/03/2021, relativa al pagamento a favore di TIM S.p.A. in acconto per lo spostamento degli impianti 

nell’ambito dell’esecuzione dei lavori in argomento; 

VISTA la Determina n. 116 del 22/05/2020 con la quale viene disposta la liquidazione dell’importo pari a € 

7.326,03 in favore di TIM S.p.A. relativa ai lavori di spostamento temporaneo dei propri impianti per 

permettere l’esecuzione delle opere relative al Corpo d’0pera n. 2 dei “Lavori di regimentazione delle 

acque e stabilizzazione delle aree di Vampolieri interessate da fenomeni di instabilità idrologica e 

geomorfologica“, Cod. CUP H34C10000000006, Codice Caronte SI_1_12920,; 

VISTA la fattura n. C1202020100273314 del 12.05.2020 emessa da TIM S.p.A. dell’importo di € 7.326,03 

relativa al pagamento dei lavori di spostamento temporaneo dei propri impianti; 

VISTA  la richiesta di accreditamento sottoscritta dal Sindaco del Comune di Aci Catena, allegata alla pec prot. 

n. 8514 del 11/03/2021, introitata al prot. ARTA n. 15201 del 11/03/2021 per il pagamento delle somme 

pari a € 7.326,03 di cui alla dichiarazione di spendibilità a firma del RUP relativi ai lavori di spostamento 

temporaneo degli impianti effettuato da TIM S.p.A. al fine di permettere l’esecuzione delle opere 

relative al Corpo n. 2 dei “Lavori di regimentazione delle acque e stabilizzazione delle aree di Vampolieri 



 3

 

interessate da fenomeni di instabilità idrologica e geomorfologica“, Cod. CUP H34C10000000006, Codice 

Caronte SI_1_12920; 

RITENUTO che i giustificativi di spesa trasmessi a supporto della superiore richiesta di accreditamento risultano 

conformi ai fini del pagamento del relativo importo; 

CONSIDERATO che in sede di di riaccertamento ordinario per l’anno 2021, relativamente ai residui passivi 

antecedenti al 2020 (anno provenienza 2019) si è provveduto a mantenere, in conto residui, la somma 

pari a € 174.487,51 all’impegno n. 9, capitolo 842068 del bilancio della Regione Siciliana; 

RILEVATA pertanto la disponibilità dell’importo richiesto sull’impegno n. 9 in conto residui per l’anno 2021 sul 

capitolo 842068 della Regione Siciliana; 

RITENUTO pertanto di dovere provvedere a liquidare a favore del Comune di Aci Catena, la somma necessaria al 

pagamento dei lavori di spostamento temporaneo degli impianti effettuato da TIM S.p.A., con 

contestuale emissione di mandato di pagamento a valere sul capitolo 842068 della Regione Siciliana 

esercizio finanziario 2021, impegno n. 9/2019, in conto residui anno 2021, codice gestionale SIOPE 

U.2.02.01.0.014, per l’importo pari a € 7.326,03 per l’operazione dal titolo: “Lavori di regimentazione 

delle acque e stabilizzazione delle aree di Vampolieri interessate da fenomeni di instabilità idrologica e 

geomorfologica“, Cod. CUP H34C10000000006, Codice Caronte SI_1_12920 

D E C R E T A 

Art. 1)  Per quanto in premessa specificato, parte integrante del presente provvedimento e per l’attuazione 

dell’intervento dal titolo “Lavori di regimentazione delle acque e stabilizzazione delle aree di Vampolieri 

interessate da fenomeni di instabilità idrologica e geomorfologica“, Cod. CUP H34C10000000006, Codice 

Caronte SI_1_12920 è liquidata la somma pari ad € 7.326,03, a favore del Comune di Aci Catena, 

necessaria al pagamento dei lavori di spostamento temporaneo degli impianti effettuato da TIM S.p.A., 

con imputazione della spesa sull’impegno n. 9/2019, in conto residui 2021 capitolo di spesa 842068 del 

Bilancio della Regione Siciliana rubrica Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente, es. fin. 

2021, Cod. gestionale SIOPE: U.2.02.01.09.014. 

Art. 2) Al pagamento della somma di cui al precedente art. 1, dell’importo di € 7.326,03, si provvederà con 

l’emissione di mandato di pagamento diretto in favore del Comune di Aci Catena, con accredito sul 

conto corrente presso la Banca d’Italia (contabilità speciale presso la tesoreria statale), ai sensi della 

circolare 11/2018 del Dipartimento Regionale del Bilancio e Tesoro.  

Art. 3) La somma liquidata sarà sostenuta nel rispetto degli equilibri di bilancio per il corrente esercizio 

finanziario. 

Art. 4)  Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato, in ossequio all’art. 68 

della l.r. 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art. 98, comma 6, della L.R. n. 9, del 07/05/2015. 

Art. 5)  Il presente decreto verrà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Ambiente 

per il visto di competenza. 

Art. 6) Ad avvenuta registrazione da parte della “Ragioneria Centrale del Territorio e dell’Ambiente”, il presente 

provvedimento, verrà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana per estratto e sul sito 

“www.euroinfosicilia.it”. 

 

Palermo lì 19.04.2021 
 

  Il Dirigente del Servizio 

 (dr. Giuseppe Giudice) 


		2021-04-19T10:32:31+0200
	GIUSEPPE GIUDICE




